
 

                 Pagina 1 di 3 

 

 

DISPOSIZIONE N.               /C05 

 

 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’!genzia per la Protezione 
dell’!mbiente e per i Servizi Tecnici (!P!T), l’Istituto Nazionale per 
la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’!mbiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’!P!T, dell’INFS e dell’ICR!M in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPR!), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-

legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale f avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è 

stato conferito al Dott. Francesco L!ZZ!RINI l’incarico di Direttore 
del Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 

successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di 

formalizzazione del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è 

stato previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 

impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 

firmati dal Dirigente responsabile; 

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
130/2024

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio



 

                 Pagina 2 di 3 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale 

il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 

Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 

contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 

indipendentemente dall’importo complessivo; 

VISTA la Disposizione N. 63/2024/C05 del 20 febbraio 2024 con la quale è 

stato autorizzato l’avvio della procedura finalizzata all’adesione 
della Convenzione Consip “Servizi di PEC REM-IT 2” - ID 2556 Lotto 

1, per l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) 
e dei servizi di recapito certificato a norma del regolamento EIDAS 

(REM-Policy IT) con l’invio al Fornitore aggiudicatario del “Piano dei 
Fabbisogni” contenente il dettaglio completo delle esigenze 

dell’Istituto; 

VISTO il “Piano Operativo dei servizi” N. 7707471 trasmesso dal Fornitore 

InfoCert S.p.A e pervenuto in ISPRA con PEC Prot. N. 0013033/2024 

del 6 marzo 2024, con il quale sono stati recepiti i fabbisogni 

dell’Istituto e accertata la loro fattibilità in termini tecnico-

economici secondo le modalità e i listini previsti dalla Convenzione; 

VISTA la Disposizione N. 99 /C05 del 15 marzo 2024 che dispone 

l’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di PEC REM-IT 2” - ID 

2556 Lotto 1, per l’affidamento dei servizi di posta elettronica 
certificata (PEC) e dei servizi di recapito certificato a norma del 

regolamento EIDAS (REM-Policy IT), procedendo all’invio 
dell’accettazione del “Piano Operativo dei servizi” e all’emissione 
del relativo Ordine di Fornitura attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

VISTO che il costo complessivo per l’acquisizione dei servizi, per il 

quadriennio 2024-2027, è pari a euro 4.767,36 oltre IVA pari a euro 

1.048,81, per complessivi euro 5.816,18 troverà copertura di risorse 

in termini programmatici nell’esercizio finanziario 2024, sugli 

stanziamenti assegnati al CRA C05 sul programma/progetto 

A0080003 sul capitolo 1871 e in termini di cassa negli esercizi 

finanziari 2024, 2025, 2026 e 2027; 

PRESO ATTO altresì, che l’atto proposto nella richiamata Disposizione, per un mero 

errore materiale, non imputa la copertura del costo complessivo in 

termini programmatici nel solo esercizio finanziario 2024, come 

correttamente evidenziato nella Disposizione; 

VISTO l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36;  

VISTA  la Disposizione n. 1193/DG del 26 giugno 2023 che dispone la 

classificazione del capitolo di spesa 1091 – “Incentivi tecnici al 
personale di cui al D.lgs. n. 36/2023 (al netto degli oneri)” e la 
classificazione di un ulteriore capitolo di spesa 8041 – “Fondo di 
sviluppo e innovazione di cui al D.lgs. n. 36/2023; 



 

                 Pagina 3 di 3 

 

 

DISPONE 

La rettifica dell’atto proposto della Disposizione n. 99/C05 in data 15 marzo 2024, e 

segnatamente: 

 
− che la spesa di euro 5.816,18, IVA inclusa, troverà copertura di risorse in termini 

programmatici nell’esercizio finanziario 2024, sugli stanziamenti assegnati al CR! C05 
sul programma/progetto A0080003 sul capitolo 1871 e in termini di cassa nel modo 

seguente: 
 
 

Esercizio 

Finanziario 

Codice  

Programma 
Capitolo Importo 

2024 A0080003 1871 2.498,33 

2025 A0080003 1871 1.105,95 

2026 A0080003 1871 1.105,95 

2027 A0080003 1871 1.105,95 

 

 

Quanto altro previsto nella citata Disposizione 99/C05 del 15 marzo 2024 rimane invariato, ivi 

compresa la spesa relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs.36/2023 

relativi alla procedura in premessa, quantificata in € 95,34 (euro novantacinque/35) imputata nel 
capitolo 1091 per euro 42,71, nel cap. 8041 per euro 19,07 e nel cap. 8042 per euro 33,56 del 

CR! C05, programma progetto N0D00001, dell’esercizio finanziario 2024. 

 

Roma, 

Dipartimento del Personale 

e degli Affari Generali 

Il Direttore 

Dott. Francesco Lazzarini 

chiara.aloisio
Font monospazio
09/04//2024



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

22 4.767,36            -                   

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 1091 C05 N0D00001

Totale Totale Totale 19,07               

ANNO:

2024

2025

2026

2027

Totale

ANNO:

2024

2025

2026

2027

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

1.105,95                                         

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0D00001

42,71                  

Importo IVA

2.498,33                                         42,71                                                    19,07                                                    

                                          5.816,18 

5.816,18                                         42,71                                                    19,07                                                    

1.105,95                                         

1.105,95                                         

ISTITUZIONALE X
FINANZIATO                         

CO-FINANZIATO
             OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

5.816,18                                         

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

1.048,82               

CAP.

1871

CAP.

8041

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

19,07                                                    

ATTO PROPOSTO SPESE

CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: MICHELE MUNAFO'AGP-INF

InfoCert S.p.A.

OGGETTO:
!desione Convenzione Consip “Servizi di PEC REM-IT 2” - ID 2556 Lotto 1, per 
l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) e dei servizi di 

IVA ESENTE: 95,34                          

5.911,52                        

TIPO  FINANZIAMENTO:

                                                     42,71                                                      19,07 

42,71                                                    

OBIETTIVO

A0080003

5.816,18                  

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

Firmato digitalmente da: MICHELE
MUNAFO'
Data: 04/04/2024 19:21:12

284/2024/GA

pervenuto email 05/04/2024

per disponibilità in cap e PR ml

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio
130

chiara.aloisio
Font monospazio



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 8042

Totale Totale Totale 

ANNO:

2024

Totale

ANNO:

2024

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

InfoCert S.p.A.

!desione Convenzione Consip “Servizi di PEC REM-IT 2” - ID 2556 Lotto 1, per 
l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) e dei servizi di 

OBIETTIVO

-                        

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

OBIETTIVO

-                          

OBIETTIVO

-                          

33,56

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)

CODICE ATTO ATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

5.911,52                                        

33,56                    

N0D00001

OBIETTIVO

IMPORTO

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

                                                                   -                                                                    -   

IMPORTO

                                                                   -   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-                          

IN TERMINI DI CASSA

                                                                 -   

IMPORTO

-                          

                                           33,56                                                                  -                                                                    -   

                                           33,56                                                                  -                                                                    -   

OBIETTIVO

33,56

IMPORTO

284/2024/GA

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio
130

chiara.aloisio
Font monospazio


		2024-04-05T16:11:25+0200
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-04-09T15:26:58+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2024-04-09T15:26:58+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




